
 
 

 
CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA 

Nit.  900.191.859 – 2 

 

 

SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS No. FPT-033-2012 

 

OBJETO: “Prestar los servicios para la asistencia técnica y 

acompañamiento a instituciones educativas de Colombia, vinculándolas 

al Programa Colegios Amigos del Turismo, liderado por el Ministerio de 

Comercio, Industria y Turismo – Viceministerio de Turismo.” 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA – FONDO 

DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO: Que el CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA – FONDO DE 

PROMOCIÓN TURÍSTICA, el día veintiuno (21) de Junio de 2012, publicó 

en la página web de la entidad los términos de referencia de la 

invitación abierta a presentar ofertas No. 033 de 2012. 

SEGUNDO: Que el proceso FPT-033 de 2012 tuvo en total una (1) 

adenda, las cual fue debidamente publicada en la página web de la 

Entidad.  

TERCERO: Que se presentaron solicitud de aclaraciones a los términos de 

referencia publicados, las cuales fueron respondidas oportunamente.  

CUARTO: Que en los términos fijados en el cronograma de la invitación 

abierta a presentar ofertas No. FPT- 033 de 2012 presentaron propuesta: 

 

 



 
 

 
CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA 

Nit.  900.191.859 – 2 

 

No. PROPONENTES 

1 FUNDACION PARA EL AVANCE SOCIAL PAS 

2 FUNDACION UNIVERSIDAD EXTERNADO DE 

COLOMBIA 

 

QUINTO: Que las propuestas presentadas fueron habilitadas técnica, 

jurídica y financieramente. 

SEXTO: Que el Comité Técnico Evaluador procedió a evaluar los criterios 

de evaluación contenidos en el capítulo 6º de los términos de referencia 

de la invitación abierta a presentar ofertas No. 033 de 2012, publicando 

el respectivo informe de evaluación conforme al cronograma 

establecido. 

SÉPTIMO: Que dentro de los términos del cronograma del proceso de 

selección el Comité Evaluador procedió a dar traslado de las 

evaluaciones a los oferentes e interesados para que formularan 

observaciones. 

 

OCTAVO: Que se recibieron observaciones de la FUNDACION 

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA, por lo cual, el Comité Técnico 

Evaluador procedió a reevaluar las calificaciones otorgadas a las 

propuestas, donde se determinó que la calificación final fue: 

 

 

CRITERIO PUNTAJE FUNDACION PAS

UNIVERSIDAD 

EXTERNADO DE 

COLOMBIA

Experiencia General del proponente Habilitante HABILITADO HABILITADO

Equipo de Trabajo minimo Habilitante HABILITADO HABILITADO

Equipo de Trabajo nivel educativo y 

experiencia especifica adicional
50 40 49

Plan de Trabajo 30 30 30

Valor de la Propuesta Economica 20 15 20

TOTAL 100 85 99  
 

 

NOVENO: Que como consecuencia de lo anteriormente expuesto, la 

Dirección General del CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA – FONDO DE 

PROMOCIÓN TURÍSTICA, 



 
 

 
CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA 

Nit.  900.191.859 – 2 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Adjudicar el contrato resultante de la invitación abierta a 

presentar ofertas FPT – 033 de 2012 a la FUNDACION UNIVERSIDAD 

EXTERNADO DE COLOMBIA. 

SEGUNDO. Notificar la decisión al representante legal de la FUNDACION 

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA, Doctor JUAN CARLOS HENAO 

PEREZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 16.613.657de Cali. 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad 

www.fondodepromociónturistica.com 

 

Dado en Bogotá D.C. a los trece (13) días del mes de Julio de 2012. 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 

ADRIANA SAAVEDRA GUZMÁN 

Directora General 

Consorcio Alianza Turística 

Fondo de Promoción Turística 

 

 

 

 

 
Proyectó: TATIANA SANDOVAL DUARTE. 

Revisó: CARLOS A. ROMÁN CASTAÑEDA. 

http://www.fondodepromociónturistica.com/

